

نېټه ۲۳-۱۱-۲۰۱۰

لیکوال: پوهنپار ظفرخان «اهتمام»

سُنټي

! لکه پخواهماغه پخوا چې زه څلورکلن وم . نن هم چې زما ورور دڅلورنېمو کالو ومورخپل کورته رابللی و دمني تودې شپې دي خلک عموماً په بلیو او دالانو کې اوسېږي خود کلا په انگر کې هم شپه بڼه تېریدای شي، ورځ ده مور ټول ماشومان او غټان سترګې په لاره په دالان کې ناست یو هغه دی هغه را ورسید لومړی یې له خندا څخه په ډکه خوله له ټولوسره ستړي مه شي وکرل بیایې شاوخوا ته سترګې وغړولي د دالان چت یې هم وکتلي او له ځان سره موسکې غوندي شو.

شبهه پس په خپل ټاکل شوي ځای کېناست په بني لاس یې د چپ ټټر په سرد واسکت دلاندیني جیب څخه په تورو تېلو غور چرمي بکس راوایستلو په بکس کې یوه ډکرګي نېچه وه دنېچې یوه خوا تر بنده پورې ډره شوې وه خوده پلې نه وه، بل شی د مرجرومي د صلاحې په څېر خوله صلاحې څخه درې چنده غټه او اورده د بنون د لرګي صلاحې، یوه تېره چاره ، لږ څه سپین ټو کر ، ، په بښینه یې بوتل کې د کندهر ساخت گل والا «واسلین»، گوگرد، او د دوايي د جوړیدو مواد وداټول مور هغه وخت ولیدل چې ده! د خانک څنگ ته په خپل ځادرکتار کېښودل. څټین خانک مور مخکې لیدلی و چې د دالان په غولي کې دهغه نه لاندې په کڅوره کې غوځان او د پتا سوډک وریشمین دستمال ایښودل شوی وو مور په هر څه پوهېدو، خوماشوم له هغه څه څخه چې چې اوس پېښېدونکي وڅېر تیا نه درلوده، دشاوخوا گاوند او چم کورونو هلکان او کوچنی نجوني مور کره راغلي وي زموږ ددېوا گ ډ ، زندی څلور نیم کلنه لور چې خپل ورورته یې ملا کړو په نېولې وه او هغه لکه شینې دتل په څیر پرې نښتی و هم راغلي وه ټول د خنک خواته څیروټکی په ټکی یې دخلیفه د کار بهیر څاره سره له دومره گني گوني چوپټیا خبره وه. هغه زما یوازیني ورورته غږ کړ راشه بچیه! او لدې سره سم یې دخانک په لورد سراو څپک په غورځولو اشاره وکړه دخنک له پاسه یې د دکېناستلو بلنه ورکړه دلته کینه تاته بیا مېمې درکوم بڼه!!

دکلي خلیفه (سلمانې) دکلیوالي ژوند ډاکټر واره جراحي کارونه، دښکر او کڼو لگول، بڼ ، سُنټي د بوغموڅیږول د هډوکو پرځای او چچه کول څارویو ته د دوايي جوړول او نور یې د دندې څخه گڼل کېدل. خلیفه اوس خپل عملي کار داسې پیل کړ: ستاسو ټولو تر مخه مې دې ډېره حیا وي! سره له دې چې داد یوماشوم د سُنټي خبره ده هغه هم د اسلامي شریعت د یو رگن د پرځای کولو دکار توگه او کیسه چې ډېری مسلمانان او هندوان تری ناخبره دي، خومخکې له مخکې مافي او بخښنه غواړم!!

خلیفه د صلاحې تېره څوکه د ماشوم د«خوپه» په سر د پراته پوست په یوه څنډه ومنډ له، بیایې گر دچارپیره څوڅو ځلي بني او چپ ته داسې وڅرخوله لکه په هواکې چې څوک دلاس په حرکت افقي خیالي دایره رسموي، وروسته یې پوست د ځان په خوا کش- کش کړ او تر پوستکې لاندې نازکه څوکه یې بیرته په شا تېله کړه اوکش شوی پوست یې د کرکې د نېچې په ترق کې کلک ونېوؤ سمدواره یې د دالانه په چت کې د سننکې خولی ته وکتل او ویې ویل: او هو! د دتوتکیوځاله اوبچي وگورئ!

دې خبرې سره ټولوراغلو ماشومانو او اوسننېدونکي هلک باس وکتلي، خلیفه په ټوله چالاکی دچرې خوله خلاصه کړه او پوست یې غوڅ کړ د مبارک مبارک په ویلو یې ژر ژرد سوزیدلي نخي توکرتوده ایره دردالو دترخو زرو سوزول شوی مغز په واسلینو کې لیوری کړ؛ په پرې شوي ټپ یې کېښود، پرې کړ شوی پوست یې هم په هماغه تاویز ډوله کڅوره کې واچوه وچې مخکې له مخکې په هغې کې د دروازي پوټکې، دسپي سپل غوټه، خوساوزه، بادبرک، دگوچ تاراو اووه څڅلي اچول شوي ووله سپینې مشهدی روپی سره یې په مرغلین ی بڼ ی

دماشوم له دواړو تخرگیولاندې یې خپلې منگولي ښخي کړې هغه یې لکه څکالی دخانک څخه پورته کړیښي خواته یې په څلور قاطه برسین تخت کېناؤ خانک یې په بل مخ وارؤ په ټولو کوچنیانو او اوراغو کسانو یې چارمغزو پتاسې ووبشلي خپله برخه یې په هماغه دسمال کې وټرله او جیب ته یې کړه دکورنی هر غړي ته یې بېل بېل گڼل او مبارکي ورکړه خپله گڼلانه او شکرانه یې واخیسته او ډېر هیزاني له ښودلو څخه وروسته لاړ...!

د ماشوم توب عجیب یاد وي دماشوم ماغزه دسپین کاغذ په څېر ډکرکې، غم او غوسې څخه پاک وي د ژوند دهرې پېښې او کار تمثیل او تقلید پرته دښوونکي څخه کوي فطرتایي دهرې پېښې لیدوته تلوسه وي خوله دې سره سره بڼه او ورتحلیل کولای نه شي دسُنټي دمراسمو لومړی پړاو پای ته ورسید دماشومانو خولي خوږې شوي په خوشحالی سره لاړل. دسُنټي دجشن، ختم او خیرات...! دغرمې ډوډی، غوښې، شولي، دخلکو؛ گڼه گڼه او نور دکلي او کوڅې دماشومانو او ورو لپاره زیات خوشوونکي او دپام وړوگرځېدل دښې له خوا ساز اومېله، دساز اوسندرو په منځ کې

دپانو شمیره: له ۱ تر ۲

دټوگواو ټکالوځ گڼر ک ، بيا چوب بازي ټول دهبيري ورنه ؤ په دې شپه دکلا په انگر کې د سازيانو له پاره ځای جوړ شوی ووغتیا او مشران په کټو ناست ؤ کوچنيان په څپره او باموکې په پرورو او ټانټو سپاره ؤ دکلي خليفه هم سندري وکړې دده په آوازي دنورو دپروسندرو ترڅنگ د نغارو په کرنګاکي دا سندره ښه لگېده:

زمونږه کسب چاره و بياتي ده * * نن سُنټي ده نن سُنټي ده

دسندري همدغه برخه دماشومانو هم خوښېده ځکه لدې سره سم دکوروالا او خپلوانوله خواپيسي شيندل کېدې دساز غږ دشبې په چوپټياکي دلاندي سين دڅپو له ښکالو سره گډېده او ترلري سيمو پوري رسېده؛ سين هم خپله شوباده په کلي څپره کړې وه چې زرونه يې په وجد او مستي راوستل. ساز په ټول خوند لکه دژوند خوږې شېبې پای ته ورسيد هرڅوک خپلو کورونو ته تلل نږدې گاوندیان چې دخپلو اولادونو سره راغلي وو يو يو په خپله مخه لارل زمور دپوال شريک زندي خان چې دميرمن او بچيانو سره راغلی ؤ ترټولو وروسته ولاړ.

زندی دموترومستري ؤ دنېکو او ښواخلاقود لرلو له کبله په ټول مالت کې په هرچاگران ؤ، ده په لږ ښه شان کورکي چې گراج او وجره يې هم لرله ژوند کاوه ده يوفولکس واگون موټر درلوده، موټريې تل په غم او ښادۍ کې د خلکو په خدمت کې ځغلاوه څرنگه چې دی خپله مستري ؤ موټريې تل چالانولو ته تيار، سلف او سوچ!

چا ويلې: شپې ورځې به وي ياران به نه وي دا ژوند هم عجيبه ننداره ده، ژوند لکه د ارهټ منگوتي شپه او ورځ يوه په بلې پسي راولي خو دکې له ښاديو او غمونو څخه.

دمني مازيگر ؤ پېغلو او ښځوهرما يگر له گودر څخه منگي دکول، څه ښه وخت ؤ د چا منگي به چناري ؤ دچاهم غمی داره سره او شنه! نجوني او ښځې به په مينه او گدې اوبو پسي تللي ...

دزندي لور په کور کې دخپل کوچني ورور سره پاتې وه په کور کې تېره چاره پيدا کوي ، مور يې چاقو تل په ساله کې ايښوده خو خدايزده چې نن څنگه ترې لاندي پاتې شوی ؤ جلکې چاقو په لاس کې نيسي کله چې ته گوري او کله خپل ! د ذهن په انجره تنيسنه کې د سُنټي د ورځې په پېښو گډوډ گڼر کوي سمدلاسه دکوچني ورور

دسنتېدونکي پوست پرځای ترپوستکي لاندي څوکه دخرب سره پري کوي چې ماشوم د مرگ په حال کې په وينو کې لیت پیت په کوکارو گوري له دېرې وېرې او ترهي ځان پټوي...

زندی له کارڅخه له دېرې ستومانی لکه رندی ځنگېدلی راځي چې چاقو او ماشوم په وينو ککر گوري ټک د واره په هر څه پوهېري په دېره بيره وروستی هڅه کوي ماشوم په غېږ کې اخلي روغتون ته دورلو له پاره موټر چالانوي، دموترو په خبز سره د دوهم ځل له پاره چيغې او کوکارې اوري چې گوري لوريې دموترو تير لاندي اوزوی يې د موټر په سيټ کې خپلې ارواوي

حق تعالی (ج) ته سپارلې دي. سترگې بې وينې نيسي هرڅه ورته مېرې مېرې ښکاري...

دې شيبه کې يې مېرمن منگي په اوږه چې له دېرې ستر پا څخه ستمېده دکور په انگر راننوزی ؛ زندی هغه يوازي په آواز پېژني؟ او دقهر وار پري کوي، دغه دغوسي ډک گوزاريې په نسي برابرېري چيغې او کوکارې لاپسي زياتېري.

دټولنيز ژوند بهير له پېښو او ستونزو ډک وي خو پېښې دژوند ناخوالي او گ

که دمور له بې پروايې وپولو يا دلور له بېځايه تقليد او يا د مېرې له بېرې او غوسي څخه !خوکار له کار څخه تېرو. سبا دري غبرگي ځنازي دوه کوچنيان اويوه يې د مور له کور څخه ووتلي خو زندي په ټول پاتې ژوند کې ددوی قبرونه ونه پېژندل! ځکه هغه حافظه له لاسه ورکړې، په کليوگرځي او دا بيت يې په مغزو کې انگازې کوي او تل يې له ځان سره زمزمه کوي:

نن سُنټي ده + نن سُنټي ده + نن سُنټي ده

تل يې ځان په بد حال او جامې شلېدلې وي سروکال يې دجاموترانگي د درونټي شمال وهي، دکليوماشومان يې زوروي په کوڅوکي ورپسي دلي دلي مندې وهي او ورته وايي : « زنديه ماما زندي د زانگي لکه رندی !» خود مشرانو له خوا ورله په دېرو او وجروکي ځای او خواړه ورکول کېږي او ديو غم زپلي انسان په توگه يې درناوی کېږي.

زندی ! اوس دماشومانوله دې بيت څخه هيڅکله نه زورېږي چې ورته وايي:

زنديه ماما! زندی دزانگي لکه زندی.